
Sekretarz  stanu  USA:
„Prawdziwa  twarz”
Komunistycznej  Partii  Chin
została ujawniona

W  wywiadzie  dla  „The  Epoch  Times”,  w  programie  „American
Thought Leaders”, sekretarz stanu Mike Pompeo wyjaśnił, jakie
wysiłki poczyniła administracja Trumpa, by w oparciu o prawa
dane przez Boga na nowo połączyć współczesną Amerykę z jej
początkami.  Ponadto  opisał  politykę  zagraniczną  obecnej
administracji,  która  ma  na  celu  uchronienie  Ameryki
przed  ogólnoświatowym  zagrożeniem  ze  strony  komunizmu.

Na początku wywiadu prowadzący Jan Jekielek zapytał Mike’a
Pompeo, dlaczego tyle czasu upłynęło, zanim Stany Zjednoczone
nałożyły  sankcje  na  Komunistyczną  Partię  Chin  za  rażące
łamanie praw człowieka wymierzone w grupę uprawiającą praktykę
medytacyjną Falun Gong.

„Musimy wrócić pamięcią aż na plac Tiananmen. Znaliśmy naturę
tego reżimu oraz szczerze kochających wolność ludzi na całym
świecie, którzy znali naturę autorytarnych reżimów w całej
historii. A jednak to zignorowaliśmy” – odpowiedział Pompeo.

Następnie  wyjaśnił,  iż  przyczyną  lekceważenia  poważnych
naruszeń praw człowieka przez KPCh (Komunistyczną Partię Chin)
było w dużej mierze przekonanie, że jeśli Stany Zjednoczone
zaangażują  się  w  uczciwy  i  wzajemny  handel  oraz  wymianę,
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to sytuacja ulegnie poprawie. Jednak rzeczywistość pokazała,
że ta idea ewidentnie „przez cały czas była błędna”.

Pompeo  kontynuował  swoją  odpowiedź,  mówiąc,  że  prezydent
Donald  Trump  od  początku  rozumiał  fiasko  tej  polityki
wzajemności i zasadniczo zmienił amerykańskie stanowisko. Jak
dodał, to nie tylko Stany Zjednoczone zmieniły swój pogląd
na Chiny, lecz także cały Zachód.

„Nawet jeśli spojrzymy na Europę, Australię i Azję Południowo-
Wschodnią, oni wiedzą, że Komunistyczna Partia Chin planuje
coś niedobrego”.

Pompeo  dodał,  że  podczas  gdy  dysydenci  ostrzegali
o  przestępstwach  KPCh,  Stany  Zjednoczone  były  zaangażowane
w bardzo poważne operacje antyterrorystyczne i nie skupiały
się na KPCh.

„Oderwaliśmy wzrok od tego ogromnego zagrożenia i teraz stoi
przed nami. Stoi teraz w progu, Komunistyczna Partia Chin jest
tutaj  w  Ameryce,  a  administracja  Trumpa  zaczęła  w  każdym
wymiarze  zmieniać  kurs  okrętu  na  właściwy  kierunek,  aby
ponownie sprawić, że Ameryka zrobi to, co właściwe, i ochroni
się przed tym komunistycznym zagrożeniem z Chin”.

Następnie prowadzący zapytał Mike’a Pompeo, dlaczego bardziej
niż jakikolwiek inny sekretarz stanu skupił się na wolności
religijnej.

„W centrum każdej cywilizacji istnieje idea, że ludzie mają
wrodzoną godność ze względu na swoje człowieczeństwo. A jeśli
jest to błędnie pojmowane, wówczas wynika z tego coś złego”.

Pompeo powiedział, że pod kierownictwem Trumpa skupili się
na wolności religijnej nie tylko w Chinach, ale konkretnie
u KPCh.

„Widzieliśmy,  co  robią  Ujgurom  w  zachodniej  części  kraju.
Widzieliśmy,  co  zrobili  Tybetańczykom.  Teraz  widzimy,  jak

https://www.theepochtimes.com/t-religious-freedom
https://www.theepochtimes.com/t-religious-freedom
https://epochtimes.pl/sekretarz-stanu-usa-ataki-na-wolnosc-religii-i-wyznania-to-ataki-na-jedno-z-najwazniejszych-sposrod-praw-czlowieka/
https://epochtimes.pl/sekretarz-stanu-usa-ataki-na-wolnosc-religii-i-wyznania-to-ataki-na-jedno-z-najwazniejszych-sposrod-praw-czlowieka/


robią to samo innym mniejszościom etnicznym, w tym mieszkańcom
Mongolii i północnej części Chin. A następnie chrześcijanom
w całym kraju” – powiedział Pompeo.

„Te rzeczy, które są zasadniczą obrazą dla ludzkiej godności,
są cechą charakterystyczną autorytarnych reżimów, a sekretarz
generalny  Xi  Jinping  nie  jest  inny.  Wie,  że  musi  coraz
bardziej  rozszerzać  swoją  władzę  i  kontrolę,  aby  zachować
zdolność rządzenia. A to zamyka ważną przestrzeń, jaką wolność
religijna powinna być dla każdego człowieka na świecie” –
kontynuował Pompeo.

Sekretarz  stanu  Mike  Pompeo,  w  obecności  rzeczniczki
Departamentu  Stanu  Morgan  Ortagus  (po  lewej),  przemawia
na konferencji prasowej, za nim widoczne ekrany z napisem „5G
Clean Path” i mapą Stanów Zjednoczonych, Departament Stanu
w Waszyngtonie, 29.04.2020 r.
(Andrew Harnik/AFP via Getty Images)
Pompeo powiedział, że administracja zrobiła wszystko, co w jej
mocy, aby rzucić światło na te naruszenia, i jest przekonany,
że „świat będzie kontynuował to bicie na alarm, domagając się



po prostu, aby Komunistyczna Partia Chin pozwoliła ludziom
korzystać z prawa nadanego im przez Boga do praktykowania ich
wierzeń,  a  nie  żeby  praktykowali  w  sposób,  o  jakim  tamci
zadecydują”.

Wyjaśnił,  dlaczego  podkreśla  wyraźną  różnicę  między
Komunistyczną Partią Chin a Chińczykami, tłumacząc, że ludzie,
którzy tam mieszkają, są dobrzy, ale niestety są „pod butem
autorytarnego reżimu”.

„Chińczycy,  którzy  mieszkają  na  całym  świecie,  również  tu
w  Stanach  Zjednoczonych  Ameryki,  chcemy  im  oddać  honor,
podziwiamy ich. Mamy nadzieję, że oni również przyłączą się
do wezwania, by ten reżim zmienił sposób, w jaki zachowuje się
w trakcie działań międzynarodowych” – powiedział Pompeo.

„Jestem  przekonany,  że  ta  presja  wywierana  teraz
na  Komunistyczną  Partię  Chin  jest  prawdziwa.
Nie  tylko  dlatego,  że  żądają  tego  przywódcy,  lecz  także
dlatego że ludzie na całym świecie to widzą, prawdziwe oblicze
Komunistycznej Partii Chin zostało ujawnione”.

Powiedział,  że  uczciwy  handel  z  Chinami  lub  przyjmowanie
chińskich  studentów  w  Stanach  Zjednoczonych  nie  stanowi
problemu,  o  ile  nie  łamią  zasad,  które  zagroziłyby
amerykańskiemu  bezpieczeństwu  lub  wolności.

„Każde  doświadczenie,  jakie  miałem  w  ciągu  sześciu  lat
członkostwa  w  Kongresie  i  teraz  przez  cztery  lata
w  administracji  Trumpa,  sugeruje,  że  cokolwiek  innego  niż
nieufność do czegokolwiek, co wywodzi się z Komunistycznej
Partii  Chin,  jest  głupotą”  –  stwierdził  Pompeo.  „Łamali
obietnicę za obietnicą, jedna po drugiej”.

W ostatniej części wywiadu prowadzący zapytał sekretarza stanu
o znaczenie Komisji Praw Niezbywalnych (ang. Commission on
Unalienable Rights; plik PDF).

Pompeo wyjaśnił, że chodzi o ponowne zjednanie się z ideami,
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na  fundamencie  których  powstały  Stany  Zjednoczone  –
nieodłącznymi  i  naturalnymi  prawami  nadanymi  ludziom
przez  Boga,  które  zostały  uznane  przez  Ojców  Założycieli,
a nie przez nich stworzone.

„Przypomina nam to o wspaniałości Ameryki oraz o mądrości
i zdolnościach naszych założycieli oraz o tym, dlaczego jest
to tak kluczowe dla sukcesów, jakie odniósł nasz naród” –
powiedział  Pompeo.  „Chciałem,  abyśmy  powrócili
do  tej  tradycji”.

Obserwuj Jana na Twitterze: @JanJekielek

Zapis rozmowy znajduje się w artykule: EXCLUSIVE Video: Sec.
Mike Pompeo: China’s Communist Party Is ‘Inside the Gates’.

Tekst oryginalny ukazał się w anglojęzycznej edycji „The Epoch
Times”  dnia  2021-01-04,  link  do
artykułu:  https://www.theepochtimes.com/the-true-face-of-the-c
hinese-communist-party-has-been-exposed-secretary-
pompeo_3642757.html

Walcząc o prawo do wolności
religii lub przekonań, trzeba
mówić  w  imieniu  ofiar
prześladowań religijnych
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O  konieczności  dialogu,  prawie  do  wolności  religijnej  lub
przekonań, przeciwdziałaniu dyskryminacji oraz prześladowaniom
na tle wiary i światopoglądu mówili goście odbywającej się
w  dniach  16-17  listopada  oficjalnej  części  trzeciej
edycji Konferencji Ministerialnej na rzecz Wolności Religii
lub Przekonań. W wydarzeniu wzięli udział m.in. ministrowie
spraw  zagranicznych  państw,  przedstawiciele  Organizacji
Narodów Zjednoczonych, Parlamentu Europejskiego, amerykańskiej
Komisji  ds.  Międzynarodowej  Wolności  Religijnej  (ang.  U.S.
Commission  on  International  Religious  Freedom,  USCIRF),
Organizacji  Bezpieczeństwa  i  Współpracy  w  Europie  (OBWE)
oraz organizacji pozarządowych i środowiska naukowego.

„Wiara  jest  wieczna,  a  tyranię  należy
przezwyciężyć”
Tegoroczną edycję wydarzenia organizowała Polska we współpracy
ze Stanami Zjednoczonymi. Z powodu pandemii spotkanie zostało
przeprowadzone w formie wideokonferencji.

Konferencję  zainaugurował  minister  spraw  zagranicznych
prof.  Zbigniew  Rau,  który  przypomniał,  że  Polska  ma
„wielowiekową  tradycję  pokojowej  koegzystencji  różnych  grup
religijnych”.  Jako  jeden  z  przykładów  aktywności  Polski
w  zakresie  ochrony  i  promowania  wolności  religii  podał
inicjatywę  polskiej  dyplomacji,  dzięki  której  w  2019  roku
Zgromadzenie Ogólne ONZ ustanowiło 22 sierpnia Międzynarodowym
Dniem  Upamiętniającym  Ofiary  Aktów  Przemocy  ze  względu
na Religię lub Wyznanie. Zaapelował też o wzmożenie wysiłków
na rzecz ochrony i promocji wolności religii lub przekonań.

Sekretarz  stanu  USA  Mike  Pompeo  podczas  swojego
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przemówienia  zauważył,  że  wydarzenie  jednoczy  różne  narody
i  łączy  tradycje.  Podkreślił  jednak,  że  godność  każdego
człowieka  jest  uznawana  za  fundamentalną,  niezależnie,
czy jest się wierzącym, czy niewierzącym.

Pompeo zaznaczył, że Stany Zjednoczone respektują podstawowe
prawa każdego mężczyzny, kobiety i dziecka.

Zwrócił uwagę, że na całym świecie wciąż dochodzi do naruszeń
wolności religijnej lub przekonań. Jak podał, Komunistyczna
Partia  Chin  prześladuje  „chrześcijan,  muzułmanów,  buddystów
i zwolenników Falun Gong”.

Falun Gong, nazywane także Falun Dafa, jest praktyką duchową
opartą na naukach moralnych skupionych wokół zasad Prawdy,
Życzliwości i Cierpliwości, na którą składa się również pięć
ćwiczeń  medytacyjnych.  Od  1999  roku  jest  brutalnie
prześladowana w Chinach. Najpotworniejszym przejawem represji
trwających już dwie dekady jest grabież organów od żywych
ludzi usankcjonowana przez ChRL.

Szef amerykańskiej dyplomacji wymienił także irański reżim,
który represjonuje mniejszości religijne oraz wskazał na Koreę
Północną, gdzie za posiadanie Biblii grożą tortury, a nawet
kara śmierci.

Wezwał do kontynuowania działań na rzecz wolności religijnej
w ojczyznach oraz do wystąpienia „w imieniu ofiar prześladowań
religijnych  na  całym  świecie”.  Dodał,  by  czynić  to  „w
przekonaniu,  że  wiara  jest  wieczna,  a  tyranię  należy
przezwyciężyć”.

Minister  spraw  zagranicznych  Czech  Tomáš  Petříček,
przypomniał,  że  w  czasach  komunizmu  religia  była  w  jego
ojczyźnie mocno zwalczana. Nadzieję i wsparcie dla katolickiej
społeczności przyniósł wybór papieża Jana Pawła II.
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Zrzuty ekranu z filmów zamieszczonych przez ChinaAid ukazują
zniszczenie  kościoła  Golden  Lampstand  w  mieście  Linfen
w chińskiej prowincji Shanxi we wtorek 9.01.2018 r. Według
doniesień  chińska  Ludowa  Policja  Zbrojna  użyła  materiałów
wybuchowych,  by  zburzyć  kościół  w  ramach  sankcji  wobec
chińskich chrześcijan (ChinaAid)
„Dlatego  naszym  obowiązkiem  jest  również  dzielenie  się
doświadczeniem pokojowych zmian od ucisku po wolność z innymi
krajami, w których władza i reżim nadal rządzą i ograniczają
podstawowe wolności” – powiedział.

Według Petříčka rozmawiając o prawie do wolności religii lub
przekonań, należy uwzględnić kontekst, w jakim znajduje się
współczesny świat – pandemia, postęp technologiczny, trwające
konflikty. Ważne są nie tylko postawy polityków, lecz także
przywódców religijnych.

„Kluczową  rolą  do  odegrania  jest  sprzeciwianie  się
nietolerancji, stereotypom i mowie nienawiści” – skomentował.
Petříček  uczulił  też,  by  nie  zapominać  „o  znaczeniu  praw
człowieka i poszanowaniu różnorodności”.



Lord  Ahmad  of  Wimbledon,  specjalny  przedstawiciel  premiera
ds. zapobiegania przemocy seksualnej w konfliktach i minister
stanu  (minister  ds.  Azji  Południowej  i  Wspólnoty  Narodów)
Wielkiej  Brytanii  i  Irlandii  Północnej  stwierdził,
że prześladowania i dyskryminacja na tle religijnym nie mogą
być tolerowane.

Wskazał,  że  oprócz  represji  stosowanych  wobec  mniejszości
religijnych  w  Pakistanie  oraz  prześladowań
chrześcijan na całym świecie Zjednoczone Królestwo pozostaje
głęboko  zaniepokojone  sytuacją  łamania  praw  człowieka
w  Chinach.  Przypomniał,  że  dochodzi  tam  do  prześladowań
„Ujgurów i innych mniejszości, szczególnie w Xinjiangu”.

Podkreślił, że Zjednoczone Królestwo wielokrotnie przyjmowało
rolę lidera w działaniach mających na celu „pociągnięcie Chin
do odpowiedzialności”.

Przypomniał też, że w październiku 39 państw na forum ONZ
podpisało  oświadczenie,  wyrażając  „głębokie  zaniepokojenie
sytuacją w Xinjiangu, a także w Tybecie i Hongkongu”.

Jak tłumaczy, bez względu na to, z jakimi innymi tragediami
mamy do czynienia, nie wolno nam przestać działać na rzecz
prześladowanych. „Dlaczego? Po prostu za to, co noszą w swoich
sercach i w co wierzą” – podsumował Lord Ahmad of Wimbledon.

Rob Oliphant, przedstawiciel Kanady, sekretarz parlamentarny
ministra  spraw  zagranicznych,  powiedział,  że  jego  kraj,
działając na rzecz ochrony wolności religijnej lub przekonań,
stara  się  zwracać  uwagę  międzynarodowej  opinii  publicznej
na  zagadnienia,  „które  wszyscy  dobrze  znamy”.  Wymienił
sytuację  „Ujgurów,  muzułmanów,  buddystów  tybetańskich,
praktykujących Falun Gong i innych społeczności wyznaniowych
lub przekonań w Chinach”.



Praktykujący  Falun  Gong  biorą  udział  w  paradzie
upamiętniającej rocznicę prześladowań Falun Gong w Chinach,
Waszyngton 18.07.2019 r. (Samira Bouaou / The Epoch Times)
Wspomniał  również  o  prześladowaniach  bahaitów,  największej
nieislamskiej  mniejszości  religijnej  w  Iranie,  więzieniu
chrześcijan w Korei Północnej i represjach stosowanych wobec
nich w Pakistanie, a także szerzeniu się antysemityzmu, jak
i „antymuzułmańskiej nienawiści” na całym świecie.

Uczestnicy  konferencji  wyrażali  solidarność
z Francją i Austrią po ostatnich atakach terrorystycznych.

Szacunek do siebie nawzajem
Drugiego dnia konferencji odbyły się trzy sesje tematyczne.

Eksperci dyskutowali na temat ochrony wolności religii lub
przekonań  w  czasach  panującej  pandemii  wirusa  KPCh,
(Komunistycznej Partii Chin), powszechnie znanego jako nowy
koronawirus,  o  relacji  pomiędzy  wolnością  religii  lub
przekonań a zrównoważonym rozwojem oraz o wzajemnej zależności
między  zapewnieniem  wolności  religii  lub  przekonań



a  bezpieczeństwem.

Paneliści  podkreślali,  jak  ważne  jest  poszanowanie  prawa
wolności  religii  lub  przekonań,  wzajemna  życzliwość,
zrozumienie i empatia wobec każdej istoty ludzkiej, ponieważ
każda  osoba  ma  prawo  do  własnych  przekonań,  do  tego,
by  wierzyć  lub  nie  wierzyć,  i  nikt  nie  powinien  być
za  to  osądzany,  a  tym  bardziej  poddawany  represjom.

Poruszali  także  kwestię  wzmożonych  restrykcji  wobec
mniejszości religijnych w trakcie pandemii, rozpowszechnianie
teorii spiskowych, które nie tylko dezinformują społeczeństwo,
ale co gorsze, stygmatyzują daną grupę religijną.

Mówcy wielokrotnie więc zaznaczali, jak ważną rolę odgrywa
w  tym  procesie  edukacja  i  uwrażliwianie  na  na  potrzeby
drugiego  człowieka,  zwłaszcza  w  dobie  mediów
społecznościowych,  które  błyskawicznie  rozpowszechniają
różnego typu informacje.

David Harris z American Jewish Committee przypomniał, że słowo
niesie  ogromne  znaczenie,  a  dziennikarstwo  ma  możliwość
ratowania ludzkiego życia.

Eksperci  wskazywali  też  na  potrzebę  dobrej  współpracy,
to znaczy z poszanowaniem miejsc kultu i zasad danej religii,
między państwami i przywódcami religijnymi w celu zapewnienia
bezpieczeństwa wszystkim obywatelom.

W kolejnych dniach będzie można uczestniczyć w wydarzeniach
towarzyszących, które zorganizowały instytucje i organizacje
z całego świata.
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Sekretarz stanu USA: Ataki na
wolność religii i wyznania to
ataki  na  jedno  z
najważniejszych  spośród  praw
człowieka

Ataki  na  wolność  religijną  i  wolność  wyznania  to  ataki
na jedno z najważniejszych spośród praw człowieka – powiedział
sekretarz  stanu  USA  Mike  Pompeo  podczas  otwarcia  3.
Konferencji  Ministerialnej  dotyczącej  promocji  wolności
religii lub przekonań.

W  dniach  16-17  listopada  odbywa  się  ministerialna
wideokonferencja  dotycząca  promocji  wolności  religii  lub
przekonań; jest to trzecia edycja konferencji, w tym roku
organizowana  przez  Polskę.  Dwie  poprzednie  edycje  zwołały
Stany Zjednoczone. Ze względu na trwającą pandemię COVID-19
tegoroczna  konferencja  odbywa  się  w  formie  zdalnej.
W poniedziałek po południu otworzyli ją szef MSZ Zbigniew Rau
oraz sekretarz stanu USA Mike Pompeo.

Szef  amerykańskiej  dyplomacji  podkreślił,  że  konferencja
jednoczy różne narody i różne tradycje, które łączy wspólne
przekonanie  o  fundamentalnej  godności  wszystkich  ludzi,
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zarówno wierzących, jak i niewierzących.

Amerykański sekretarz stanu mówił, że przez ostatnie dwa lata
USA były gospodarzem Konferencji Ministerialnej, która jest
„największym wydarzeniem dotyczącym praw człowieka w historii
Departamentu  Stanu”.  Jak  dodał,  tegoroczna  edycja  jest
współorganizowana  przez  Polskę  –  „kraj  Jana  Pawła  II
i partnera USA w budowaniu sojuszu na rzecz wolności religii
i wyznania”. „Minionego lutego zrobiliśmy duży krok w budowie
tego  sojuszu.  Dziękuję  ministrowi  Rau  za  zaproszenie
do  zabrania  głosu  na  tegorocznej  konferencji  oraz  rządowi
w Polsce za jego przywództwo w tej kwestii” – dodał Pompeo.

Podkreślił, że Stany Zjednoczone stoją na straży podstawowych
praw każdej kobiety, mężczyzny i dziecka, a atak na wolność
religijną  i  wolność  wyznania  to  atak  na  jedno
z  najważniejszych  spośród  praw  człowieka.

Pompeo  stwierdził,  że  niestety  takie  ataki  mają  obecnie
miejsce  w  wielu  miejscach  na  świecie.  Jak  mówił,  władze
Chińskiej  Republiki  Ludowej  kierują  je  przeciwko
chrześcijanom, muzułmanom, buddystom oraz członkom Falun Gong.
Dodał,  że  także  reżim  irański  ściga  i  trzyma  w  aresztach
przedstawicieli  mniejszości  religijnych,  a  władze  Korei
Północnej  torturują,  a  często  karzą  śmiercią,
tylko  za  posiadanie  Biblii.

Sekretarz stanu zaznaczył, że na szczęście są też sukcesy
w  walce  o  wolność  wyznania  i  religii;  odbywają  się
konferencje,  dyskusje  przedstawicieli  społeczeństwa
obywatelskiego czy debaty w formie okrągłego stołu. Zaapelował
o kontynuowanie działań na rzecz zapewnienia wszystkim ludziom
wolności  wyznania  i  wolności  religijnej  oraz  bycie  głosem
ofiar łamania tego prawa człowieka na całym świecie.

Autor: Marzena Kozłowska



Chiński reżim zamienił rzeki
Tybetu  w  „broń”,  tamując
dostęp do azjatyckich zasobów
wody – twierdzi ekspert

Wyżyna Tybetańska, gdzie swój początek bierze 10 głównych rzek
Azji,  zaopatruje  w  wodę  setki  milionów  ludzi  na  całym
kontynencie.  Jednak  zdaniem  Maury  Moynihan,  analityk
ds. Chin i aktywistki na rzecz Tybetu, chiński reżim zamienił
te wody w broń, aby napędzać własny przemysł, pozbawiając tego
cennego surowca kraje azjatyckie położone w dolnym biegu rzek.

Ostrzegła, że gospodarka wodna zyskała na znaczeniu w Chinach,
które  doświadczyły  największej  powodzi  od  dziesięcioleci.
W ciągu ostatnich kilku miesięcy dziesiątki milionów ludzi
przesiedlono  w  środkowych  i  południowo-zachodnich  Chinach,
a z chińskiej gospodarki wręcz wymiotło miliardy dolarów.

Powódź  ponownie  wzbudziła  obawy  odnośnie  do  spójności
strukturalnej  oraz  skutków  środowiskowych  największego
projektu  hydroenergetycznego  na  świecie  –  Zapory  Trzech
Przełomów  na  rzece  Jangcy.  W  sierpniu  woda  wpływająca
do  zbiornika  zapory  osiągnęła  rekordowy  poziom,  niemal
maksymalną pojemność zbiornika. Krytycy argumentowali, że tama
ma ograniczone możliwości kontrolowania powodzi oraz że jej
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obecność  może  w  dłuższej  perspektywie  pogłębić  problemy.
W przypadku przerwania tamy zagrożone byłyby miliony istnień
ludzkich.

Dla  Moynihan  problemy  związane  z  Zaporą  Trzech  Przełomów
stanowią  wierzchołek  góry  lodowej  –  reżim  zbudował  setki
tysięcy wałów przeciwpowodziowych, grobli, zbiorników i tam
wzdłuż głównych systemów rzecznych.

„Kiedy  już  zbuduje  się  te  tamy,  naprawdę  trudno  jest  je
zdemontować i odwrócić szkody, jakie wyrządziły środowisku” –
powiedziała  Moynihan  w  niedawnym  wywiadzie  dla  programu
„American Thought Leaders” w „The Epoch Times”.

To przyspieszyło kryzys wodny, ale „nikt na Zachodzie nie chce
o tym słuchać” – dodała aktywistka.

„Koszt ujarzmienia i zatrzymania tej wody, uczynienia z niej
broni oraz transportu wody z Tybetu na spragniony kontynent
ChRL (Chińskiej Republiki Ludowej) pociąga za sobą ogromne
konsekwencje,  ponieważ  Azja  jest  najbardziej  zaludnionym
kontynentem na świecie” – powiedziała Moynihan.

„Mamy kryzys” – dodała. „I nie wydaje mi się, żeby w Ameryce
istniał  choć  jeden  zespół  ekspertów,  który  by  nad  tym
pracował”.

Moynihan  od  dziesięcioleci  podróżuje  po  regionie,  badając
i opisując problemy, przed którymi stoi Tybet. Jej felietony
były  wcześniej  publikowane  w  gazetach  takich  jak  „The
Washington Post”, ale jak sama przyznała, „pozornie z dnia
na  dzień”  apetyt  na  jej  reportaże  zniknął  w  2000  roku.
Odnosząc się do Komunistycznej Partii Chin, dodała, że obecnie
media  „wykonują  głównie  polecenia  KPCh,  usuwając  wszelkie
dyskusje o Tybecie”.

„Najwyraźniej  w  ostatniej  dekadzie  nastąpiła  blokada
wiadomości  o  Tybecie”  –  powiedziała  Moynihan.
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Zakręcanie kranu
Zdaniem Moynihan agresywne projekty budowy zapór przez chiński
reżim pozwoliły mu na przemianę wód w broń poprzez odcięcie
jej dostaw do krajów położonych w dolnym biegu rzek.

Przez ostatnie dwa lata rzeka Mekong – wypływająca z Tybetu
i przepływająca przez pięć krajów Azji Południowo-Wschodniej –
osiągnęła  rekordowo  niskie  przepływy.  Zgodnie  z  dwoma
raportami  z  bieżącego  roku  było  to  spowodowane
nie tylko mniejszymi opadami deszczu, lecz także chińskimi
zaporami  wodnymi  usytuowanymi  w  górnym  biegu  rzeki,  które
zatrzymywały ogromne ilości wody.

W  kwietniowym  raporcie  (PDF)  stwierdzono,  że  w  2019  roku
przez sześć miesięcy, w trakcie których w Chinach spadły duże
opady  deszczu,  tamy  na  górnym  Mekongu  zatrzymywały
bezprecedensową ilość wody – nawet gdy kraje położone w dolnym
biegu  rzeki  zmagały  się  z  poważną  suszą.  Raport  został
przygotowany przez Eyes on Earth, amerykańską firmę doradztwa
klimatycznego,  działającą  na  wspólne  zlecenie  Lower  Mekong
Initiative (LMI, pol. Inicjatywa Dolnego Mekongu) z ramienia
rządu USA oraz Sustainable Infrastructure Partnership (pol.
Partnerstwo na rzecz Zrównoważonej Struktury) ze strony ONZ.

Mekong River Commission (pol. Komisja ds. Rzeki Mekong) –
organizacja  międzyrządowa,  która  współpracuje  bezpośrednio
z Kambodżą, Laosem, Tajlandią i Wietnamem – w sierpniowym
raporcie (PDF) również powiązała suszę na Mekongu z tamami
w Chinach.

Sekretarz  stanu  USA  Mike  Pompeo  napomniał  Pekin  odnośnie
do  jego  działań  na  Mekongu,  mówiąc  14  września,
że „jednostronne decyzje KPCh o zatrzymaniu wody w górnym
biegu rzeki pogorszyły historyczną suszę”.

Skrytykował reżim za nieudostępnianie Mekong River Commission
kompleksowych danych na temat przepływów wody.
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Pekin  dostarcza  dane  o  poziomie  wody  i  opadach  deszczu
tylko w okresie powodzi i tylko z dwóch spośród wielu stacji
w górnym Mekongu – co zdaniem komisji jest „niewystarczające”
dla gospodarki wodnej. Pod koniec sierpnia chiński premier Li
Keqiang zobowiązał się do podzielenia się z krajami Mekongu
rocznymi  informacjami  hydrologicznymi,  ale  nie  przekazał
dalszych szczegółów.

Pompeo  zachęcał  kraje  Mekongu  do  „pociągnięcia  KPCh
do  odpowiedzialności  w  kwestii  jej  zobowiązania
do  udostępniania  danych  o  wodzie”.

„Te  dane  powinny  być  jawne.  Powinny  być  udostępniane
przez  cały  rok”  –  powiedział,  dodając,  że  powinny  być
udostępniane  za  pośrednictwem  Mekong  River  Commission.

Stany  Zjednoczone  w  zeszłym  tygodniu  zapoczątkowały
Mekong–U.S.  Partnership  (pol.  Partnerstwo  Mekong–USA)  –
z  ponad  150  mln  dolarów  przeznaczonymi  na  inicjatywy
regionalne,  po  części  w  celu  wzmocnienia  bezpieczeństwa
wodnego wzdłuż Mekongu.

Moynihan  powiedziała,  że  kraje  z  dolnego  biegu  rzeki
nie  wypowiadały  się  głośno  w  tej  sprawie  z  powodu  swoich
silnych więzi gospodarczych z Pekinem. Podkreśliła, że wiele
państw  z  Azji  Południowo-Wschodniej  podpisało  się
pod Inicjatywą pasa i szlaku, czyli sztandarowym projektem
inwestycyjnym reżimu, mającym zwiększyć jego wpływy na całym
świecie.

„Nie mogą się w ogóle głośno odzywać i krytykować KPCh […]
ponieważ tamci mogą odciąć im dostawy” – powiedziała. „To
bardzo, bardzo poważna sprawa”.

Według Moynihan Indie mierzą się w tym czasie z perspektywą
odcięcia  dostaw  wody.  Chiny  budują  kilka  zapór  wodnych
na  rzece  Brahmaputra  –  płynącej  z  Tybetu  do  Indii
i Bangladeszu – wzbudzając tym obawy, że reżim będzie w stanie
sprawować  nad  nią  kontrolę  dla  osiągnięcia  przewagi



politycznej i gospodarczej. Obawy te nabrały nowego znaczenia
za  przyczyną  niedawnych  krwawych  starć  na  granicy  między
Indiami a Chinami w dolinie Galwan.

Moynihan wspomniała rozmowę z indyjskim generałem w stanie
spoczynku,  którego  poznała  na  przyjęciu  koktajlowym  w  New
Delhi.

„Rozmawialiśmy o Tybecie” – powiedziała Moynihan. Powiedział:
„Cóż, co zrobić? Oni tam są. Patrzymy w górę, a oni celują do
nas w dół z karabinów. I mają też naszą wodę”.

„Co my teraz zrobimy?”.
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